a partir da data de referência. A gestão de liquidez e endividamento adota métricas
compatíveis às companhias investment grade fornecidas por agências classificadoras
de riscos de abrangência global. Análise de sensibilidade: Apresentamos a seguir
uma análise de sensibilidade dos principais fatores de risco que afetam a precificação
dos instrumentos financeiros em aberto relativos a caixa e equivalentes de caixa. A
principal sensibilidade é a exposição às variações do CDI. Os cenários para esse fator
são elaborados utilizando fontes de mercado e outras fontes relevantes, de acordo
com as políticas da Companhia. Os cenários em 31 de dezembro de 2022 estão des-
critos abaixo: • Cenário I: considera uma mudança nas curvas e cotações a termo de
mercado em 31 de dezembro de 2022, conforme cenário base definido pela Com-
panhia para 31 de março de 2023. • Cenário II: considera uma variação de + ou -25%
nas curvas de juros a termo de mercado em 31 de dezembro de 2022. • Cenário III:
considera uma variação de + ou -50% nas curvas de juros a termo de mercado em 31
de dezembro de 2022.

Impactos no resultado
 Cenário I Cenários II & III

Fatores de risco
Cotação em

dezembro 31, 2022 Montante
Choque nas

curvas de 2022
Resultados

do cenário I (25%) (50%) +25% +50%
Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras
Taxas de juros
BRL-CDI 13,65% 22.969 (1) bps (i) (3) (784) (1.568) 784 1.568

(a) Segregação por categoria: A Companhia classifica seus ativos e passivos finan-
ceiros sob a categoria de custo amortizado.
 Nota 2022 2021
Ativo

Caixa e equivalentes de caixa 10 12.894 16.208
Aplicações financeiras 11 10.123 –
Contas a receber de clientes 12 3.330 3.727
Contratos futuros de energia 17 43.217 –

 69.564 19.935
Passivo

Fornecedores 15 9.784 18.774
Contratos futuros de energia 17 94.204 –

 103.988 18.774
10. Caixa e equivalentes de caixa: Política contábil: Caixa e equivalentes de caixa
incluem caixa, depósitos bancários e investimentos de curto prazo de alta liquidez
(investimentos com vencimento original inferior a 90 dias), que são prontamente
conversíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitos a um risco insigni-
ficante de mudança de valor. Os descobertos bancários, se houver, são apresentados
em Empréstimos e financiamentos no passivo circulante no balanço patrimonial.
(a) Composição: 2022 2021
Moeda nacional

Caixa e bancos 48 48
Operações compromissadas - Títulos públicos 12.846 16.160